MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Governo Digital

Diretoria de Difusão da Transformação Digital
Coordenação-Geral de Gestão da Rede Nacional

ATA DE REUNIÃO

Aos 08 dias do mês de setembro do ano de 2025, às 09 horas e 05 minutos, em sala de conferência online
aberta exclusivamente para este fim no ambiente corporativo do Ministério da Gestão e Inovação em
Serviços Públicos (MGI), realizou-se a Primeira Reunião Ordinária do Comitê Consultivo da Estratégia
Nacional de Governo Digital (CC-ENGD), sob a Presidência do Secretário Executivo Adjunto do MGI e
Presidente do CC-ENGD, Adauto Modesto Júnior, e com o comparecimento dos seguintes participantes:

Enzo Tessarolo (Cooperação Federativa/MGI)
Priscila Cabral (SEGES/MGI)
Mariana Brito (Secretaria-Executiva/MGI)
Iracema Branco, representando membro designado pelo Consad
Nielson Luis de Paula, representando membro designado pelo Consad
Keicielle Schimity (ENAP)
Márcio Adriano (ABEP-TIC)
Verena Hitner e Lea Coniter (MCTI)
Tiago Amaral e Antonio Carvalho e Silva Neto (FNP)
Robson Jean Back e Henrique Pereira (Consórcio CIGA)
Célio Ribeiro (ABRID)
Gustavo Henrique de Souto Silva e Paula Gripp de Melo (MCom)
Sergio Sgobbi, Gabriely Santos (Brascomm)
Sylvio Cesar Musolino Filho (Casa Civil/PR)
Marie Anne Macadar Moron e Vanessa Almeida (UFRJ)
Claudia Cappelli (Sociedade Brasileira de Computação)
Ana Estela Haddad e Paula Xavier (MS)
Luã Cruz (IDEC)
Tatiana Ribeiro (MBC)
Anita Stefani e Manoel Bonduki (MEC)
Fernando Vassoler (CGU)
Ediane Bastos, representando membros designados do MJSP

O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas-vindas aos participantes e destacou a importância do Comitê
na implementação da Estratégia Nacional de Governo Digital (ENGD), atualização das recomendações e
incentivo à adoção de iniciativas pelos entes federados. Ressaltou a diversidade de entidades representadas
no Comitê e agradeceu a presença de todos.

Em seguida, passou a palavra à representante da Secretaria de Governo Digital, Luanna Roncaratti, que
cumprimentou os presentes e a repassou a palavra a Regis Oliveira, membro da Secretaria-Executiva do
Comitê, responsável por conduzir a apresentação dos membros e dar início às atividades. Apresentaram-se
os representantes de diferentes órgãos públicos, associações, setor produtivo, sociedade civil, comunidade
acadêmica e científica, conforme a composição prevista do Comitê. Na sequência, Luanna Roncarati
apresentou um panorama geral sobre a ENGD e os pilares do Governo Digital: identificação do cidadão,
plataforma de serviços, integração federativa, infraestrutura nacional de dados, privacidade e segurança.
Foram destacados sobre a ENGD:

Ata de Reunião 1ª RO (07/08/25) (53597763)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 1

Os valores da estratégia nacional, construída de forma participativa;
A criação do Comitê prevista na ENGD;
A convergência com a Estratégia Federal de Governo Digital (EFGD);
Conceitos como a Infraestrutura Pública de Dados (IPD) e a Infraestrutura Nacional de Dados (IND);
Iniciativas como a Carteira de Identidade Nacional (CIN), Conta GOV.BR, Balcão GOV.BR,
Plataforma GOV.BR, Rede GOV.BR e Conecta GOV.BR;
Entregas recentes da Secretaria de Governo Digital.

Após a exposição de Luanna Roncaratti, a palavra foi passada a Pedro Menezes, da Secretaria-Executiva do
Comitê, que apresentou a proposta de Regimento Interno, destacando as competências do Comitê previstas
no decreto da ENGD, seu caráter consultivo, o apoio administrativo da SGD e a possibilidade de criação de
até três subcomitês técnicos. Como possíveis temas sugeridos pela SGD para os subcomitês, estão: 1)
Estratégias de governo digital em estados e municípios; 2) Transformação digital e inclusão. Foi apresentado
o calendário preliminar de reuniões: reunião extraordinária em 11/09; reunião ordinária em 27/11; reunião
ordinária em 05/03/26 e reunião ordinária em 17/09/26.

Em seguida, foi aberta a oportunidade de manifestação aos membros presentes. Sergio Sgobbi (Brascomm)
sugeriu definir um prazo para o envio prévio de pautas pelos representantes do Comitê e solicitou o
detalhamento das funções de coordenador e relator dos subcomitês. Célio Ribeiro (ABRID) propôs a
inclusão no regimento de artigo sobre o registro das reuniões e maior clareza sobre participações
convidadas. Claudia Cappelli (SBC) sugeriu que se utilizasse linguagem simples nas composição das atas de
reunião. Luã Cruz (IDEC) recomendou revisar os critérios de participação nos subcomitês, garantindo
paridade setorial nas representações. Manoel Bonduki (MEC) defendeu a divulgação pública das atas e
demais ações do Comitê, propondo um artigo específico sobre transparência no regimento. Também
ressaltou a importância de se definir o que se espera do trabalho dos subcomitês técnicos.  Mario Lopes
(FNP) propôs ajustes no regimento para garantir que os subcomitês sejam temporários, com prazo máximo
de um ano. O Comitê deliberou que os membros poderão propor pautas com antecedência mínima à
convocação das reuniões, a ser definida pela Secretaria-Executiva. Deliberou, ainda, que: as atribuições de
coordenadores e relatores dos subcomitês serão incluídas no regimento; as atas deverão ser redigidas em
linguagem simples e clara; os subcomitês deverão, sempre que possível, ter composição representativa de
todos os segmentos do Comitê, com possibilidade de inclusão de especialistas externos e suplentes sujeita ao
aval dos membros titulares; será garantida ampla publicidade dos atos do Comitê, com a publicação das
resoluções e atas das reuniões. As sugestões foram acolhidas pela Secretaria-Executiva, que atualizará o
regimento com as alterações e o enviará para os membros. A Secretaria-Executiva também informou que
criará um e-mail específico para comunicação com os membros no endereço cc-engd@gestao.gov.br.

Como encaminhamentos finais, foi disponibilizado um formulário online para sugestões de temas dos
subcomitês e das reuniões, com prazo de preenchimento até 22 de agosto de 2025. Estipulou-se que, na
reunião extraordinária de 11 de setembro, será retomada a discussão sobre a atuação prevista para os
subcomitês técnicos, com o objetivo de orientar a proposição e a definição dos temas que serão
trabalhados. Nada mais havendo a tratar, Mariana Brito (SE/MGI) encerrou a reunião às 11h34, em nome da
Presidência do Comitê, convidando os membros à reflexão sobre os objetivos e funcionamento dos
subcomitês. Foi lavrada a presente ata, que foi encaminhada previamente por meio eletrônico a todos os
membros do Comitê, sem que fosse registrada qualquer manifestação contrária à sua aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Adauto Modesto Junior, Secretário(a) Executivo(a)
Adjunto(a), em 05/09/2025, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 1ª RO (07/08/25) (53597763)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 53597763 e o
código CRC 1E6EAAE1.

Referência: Processo nº 19974.001268/2025-46 SEI nº 53597763

Ata de Reunião 1ª RO (07/08/25) (53597763)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 3

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1ª RO (07/08/25) (53597763)